FORMULÁRIO DE DETALHAMENTO DA EMENDA INDIVIDUAL

LEI ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO PARA O EXERCÍCIO DE 2026

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 107/2025

Nº Emenda  Nome do(a) Vereador(a)

176/2025

JOSÉ CARLOS TALLARICO NETO

Cód. UO Nome da Unidade Orçamentária

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Nome da Unidade Executora

GABINETE SECRETÁRIO ESPORTES, LAZER E DEPENDÊNCIAS

Objeto

Para aquisição de materiais de consumo como troféus e medalhas, conforme plano de trabalho.

Modalidade
Aplicação

Grupo de
Natureza

Elemento de
Despesa

Valor
(R$)

(X) Direta

() Repasse

(x) Custeio

( ) Capital

3.3.90.31 - PREMIAÇÕES

CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS

20.000,00

DETALHAMENTO DA EMENDA

BENEFICIÁRIO

CNPJ Nome da Instituição Beneficiada

46.634.259/0001-95 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

Capão Bonito, 05 de novembro de 2025.

José Carlos Tallarico Neto
- Vereador -

Documento assinado eletronicamente (autenticação na última página)
https://wsign.com.br/

Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
DIVISÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Av. Amazonas, S/N - Centro, Capão Bonito - SP, 18300-000
(15) 3542-3553 / 3542-4543

CÂMARA MUNICIPAL

OFÍCIO N° 12/2025

Gabinete do Vereador José Carlos Talarico

Capão Bonito, 23 de Outubro de 2025.

Assunto: Solicitação de Destinação de Verba Orçamentária para Custeio de
Medalhas e Troféus em Corridas de Rua.

Prezado Senhor

O Secretário de Esportes, lazer e Turismo, no exercício de sua função, vem
respeitosamente pleitear a destinação de verba orçamentária no valor de R$
20.000,00 (Vinte mil reais), a ser aplicada integralmente no fomento ao esporte
municipal.

1. Finalidade Específica da Verba:

O recurso solicitado destina-se ao custeio e aquisição de medalhas e troféus
para serem utilizados como premiação nas diversas Corridas de Rua e demais
eventos de atletismo que serão realizados nesta Municipalidade ao longo do ano de
2025.

2. Justificativa e Relevância:

As Corridas de Rua são eventos que mobilizam um grande número de cidadãos,
promovendo a saúde pública, o lazer e o convívio social. O fornecimento de
premiações de qualidade (medalhas e troféus) é fundamental, pois:

• Reconhece o mérito dos participantes, incentivando a continuidade da
prática esportiva;

• Eleva o nível e a organização dos eventos sediados pelo Município;

• Atrai maior número de atletas e público, movimentando a economia local.

Dessa forma, a alocação deste recurso garantirá que todos os eventos
programados tenham o devido reconhecimento aos seus competidores.

3. Pedido:

Solicitamos a Vossa Excelência que se digne a autorizar e encaminhar a presente
solicitação à Secretaria competente (Secretaria de Finanças e/ou Esportes) para
que sejam tomadas as providências necessárias à inclusão e liberação dos R$
20.000,00 (Vinte mil reais) na dotação orçamentária pertinente.

Certo de sua sensibilidade com as causas do esporte e da comunidade, reitero os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Alan de Souza Galvão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 11 de novembro de 2025, 14:16:42

Emenda_N___0176_2025_IMPOSITIVA.pdf
Hash do documento original (SHA256):
a05fc63f56df70e1a50e2232d5b66cc1ec99e301ef5c4495d710bb6215d1102f

Assinaturas

José Carlos Tallarico Neto
Assinou

LOG

11 de novembro de 2025,
11:54:00

Operador com email camara@camaracb.sp.gov.br criou este documento.

11 de novembro de 2025,
11:54:00

Operador com email camara@camaracb.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: José Carlos
Tallarico Neto, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via token);
endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
net*****jct@gma******com celular (15) 99***-**79 e CPF 37*******02.

11 de novembro de 2025,
14:16:42

José Carlos Tallarico Neto assinou. Pontos de autenticação: email net*****jct@gma******com (via
token). CPF informado: 37*******02. IP: 170.***.***.119 BROWSER: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS
16_7_12 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/16.7.12 Mobile/15E148
Safari/604.1 [WAiOS/2.25.32]. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em
https://assinador.wls.com.br.

		2025-11-11T14:16:46-0300
	LocalDaAssinatura
	MotivoDaAssinatura